具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场

现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用定价

模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债

的公允价值。

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第 1 层级：同类资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第 2 层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场报价以外的有关资产

或负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察输入值)。

人民币元

年末数

第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 78,791,330.84 - - 78,791,330.84

交易性金融资产 688,245.90 - - 688,245.90

合计 79,479,576.74 - - 79,479,576.74

人民币元

年初数

第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 79,313,107.86 - - 79,313,107.86

交易性金融资产 848,726.50 - - 848,726.50

合计 80,161,834.36 - - 80,161,834.36

本集团年末仍持有的以公允价值计量的金融资产本年度计入其他综合收益的收益为人民币 1,255,428.67

元(上年度：损失人民币 16,940,209.22 元)。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

第 66 页

(十二)  金融工具及风险管理  - 续

III. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率和汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的影响均不重大。

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。股票市场价格的波动对股东权益的影响如

下：

人民币千元

项目 年末股价变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

可供出售金融资产 上涨 10% - 5,909 -  5,948

可供出售金融资产 下跌 10% - (5,909) -  (5,948)

项目 年末股价变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

交易性金融资产 上涨 10% 69 -  85  -

交易性金融资产 下跌 10% (69) -  (85) -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释

1、货币资金
人民币元

项目

年末数 年初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 155,788.86 1.0000 155,788.86 116,022.50 1.0000 116,022.50

银行存款：

人民币 372,535,072.07 1.0000 372,535,072.07 322,239,524.43 1.0000 322,239,524.43

合计 -- -- 372,690,860.93 -- -- 322,355,546.93

2、应收股利

人民币元
项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

账龄一年以内的应收股利 - 79,336,793.97 (79,336,793.97)

其中：(1)锦海捷亚物流管理有限公司 - 55,250,000.00 (55,250,000.00) -

   (2)锦海捷亚国际货运有限公司 - 16,500,000.00 (16,500,000.00) -

   (3)上海大众新亚出租汽车有限公司 - 7,586,793.97 (7,586,793.97) -

账龄一年以上的应收股利 58,000,000.00 - - 58,000,000.00

其中：(1)锦江汽车 58,000,000.00 - - 58,000,000.00

合计 58,000,000.00 79,336,793.97 (79,336,793.97) 58,000,000.00

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

第 67 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  - 续

3、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：

人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例
(%)

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大的其他应收款 60,000,000.00 92.94 - - 200,000,000.00 99.80 - -

其他不重大其他应收款 4,557,573.56 7.06 - - 399,707.57 0.20 - -

合计 64,557,573.56 100.00 - - 200,399,707.57 100.00 - -

本公司将金额为人民币 1,000 万元以上的其他应收款确认为单项金额重大的其他应收款。

(2)其他应收款账龄如下：

人民币元

账龄

年末数 年初数

金额
比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 4,502,415.56 6.97 - 4,502,415.56 200,399,707.57 100.00  -   200,399,707.57

1 至 2 年 60,055,158.00 93.03 - 60,055,158.00 -  -  -   -

2 至 3 年 -  - -  -   -  -   -

3 年以上 -  - -  -   -  -   -

合计 64,557,573.56 100.00 - 64,557,573.56 200,399,707.57  100.00  -   200,399,707.57

(3)本报告期末其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

(4)本报告期末其他应收款金额前五名单位情况

人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例(%)

上海锦江汽车服务有限公司 子公司 60,000,000.00 1 至 2 年 92.94

上海锦宏旅馆有限公司 同一母公司 202,203.82 1 年以内 0.31

上海锦乐旅馆有限公司 同一母公司 25,208.00 1 年以内 0.04

锦江国际酒店管理有限公司 同一母公司 15,747.80 1 年以内 0.02

苏州锦狮旅馆有限公司 同一母公司 12,460.98 1 年以内 0.01

合计 -- 60,255,620.60 -- 93.32

(5)应收关联方款项

应收关联方账款情况详见附注(十三)21(5)。

4、其他流动资产

人民币元

项目 年末数 年初数

委托贷款 35,042,100.00 44,210,000.00

系通过中国民生银行对低温物流子公司的委托贷款，委托贷款到期日为 2013 年 8 月 15 日， 年利率为

6.1%，详见附注(十三)21(3)。

5、可供出售金融资产

人民币元

项目 年末公允价值 年初公允价值

可供出售权益工具 70,123,996.12 68,959,141.12

本公司将上述权益工具指定为可供出售金融资产，本报告期末公允价值参照上海证券交易所和深圳证券

交易所于 2012 年 12 月 31 日之收盘价确定。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

第 68 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  -续

6、长期股权投资

(1)长期股权投资明细如下：
人民币元

被投资单位

核算

方法 投资成本 年初余额 增减变动 年末余额

在被投

资单位

持股比

例(%)

在被投资单位表

决权比例(%)

在被投资单

位持股比例

与表决权比

例不一致的

说明 减值准备

本年

计提

减值

准备 本年现金红利

子公司

上海锦海捷亚物流管理有限公司 成本法 52,000,000.00 52,000,000.00 - 52,000,000.00
65 与持股比例一致

-
-

55,250,000.00

上海锦江汽车服务有限公司 成本法 538,135,811.60 538,135,811.60 - 538,135,811.60
95 与持股比例一致

-
-

-

上海锦江国际低温物流发展有限公司 成本法 42,502,500.00 42,502,500.00 - 42,502,500.00
51 与持股比例一致

-
-

-

上海尚海食品有限公司 成本法 23,750,000.00 23,750,000.00 - 23,750,000.00
95 与持股比例一致

-
-

-

合营企业

上海大众新亚出租汽车有限公司 权益法 84,628,129.42 97,013,337.15 (454,817.67) 96,558,519.48
49.5 50 注 1 -

-
7,586,793.97

锦海捷亚国际货运有限公司 权益法 40,254,477.70 117,369,579.00 (4,116,857.71) 113,252,721.29
50 与持股比例一致

-
-

16,500,000.00

联营企业

上海水锦洋食品有限公司(注 2) 权益法 10,000,000.00 - 8,842,165.38 8,842,165.38
40 与持股比例一致

-
-

-

其他股权投资

上海寰球纸制品有限公司 成本法 746,253.00 746,253.00 - 746,253.00
10 与持股比例一致

746,253.00
-

-

国泰君安证券股份有限公司 成本法 47,649,967.00 47,649,967.00 15,262,988.76 62,912,955.76
<=5% 与持股比例一致

-
-

-

国泰君安投资管理股份有限公司 成本法 31,974,279.24 31,974,279.24 - 31,974,279.24
<=5% 与持股比例一致

2,500,000.00
-

-

上海国嘉实业股份有限公司 成本法 650,000.00 650,000.00 - 650,000.00
<=5% 与持股比例一致

650,000.00
-

-

山东国泰股份有限公司 成本法 555,000.00 555,000.00 - 555,000.00
<=5% 与持股比例一致

555,000.00
-

-

合计 -- 872,846,417.96 952,346,726.99 19,533,478.76 971,880,205.75 -- -- -- 4,451,253.00 -- 79,336,793.97

注 1：根据公司章程，本公司对上海大众新亚出租汽车有限公司的表决权比例为 50%。

注 2：本年新增联营企业。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

第 69 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  -  续

7、投资性房地产

(1)按成本计量的投资性房地产

人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

一、账面原值合计 24,591,016.05 - - 24,591,016.05

房屋及建筑物 24,591,016.05 - - 24,591,016.05

二、累计折旧和累计摊销合计 4,421,538.50 442,356.48 - 4,863,894.98

房屋及建筑物 4,421,538.50 442,356.48 - 4,863,894.98

三、投资性房地产账面净值合计 20,169,477.55 - - 19,727,121.07

房屋及建筑物 20,169,477.55 - - 19,727,121.07

四、投资性房地产减值准备累计金额合计 - - - -

房屋及建筑物 - - - -

五、投资性房地产账面价值合计 20,169,477.55 - - 19,727,121.07

房屋及建筑物 20,169,477.55 - - 19,727,121.07

本年度投资性房地产折旧和摊销额人民币 442,356.48 元。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

第 70 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  -  续

8、固定资产

(1)固定资产情况

人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

一、账面原值合计：  74,258,345.12  429,312.58 (499,392.00) 74,188,265.70

其中：房屋及建筑物  60,235,578.11  - - 60,235,578.11

   机器设备  5,417,460.84  55,793.00 (1,300.00) 5,471,953.84

   电子设备、器具及家具  4,418,013.96  373,519.58 (498,092.00) 4,293,441.54

   其他运输设备  160,223.90  - - 160,223.90

   酒店改造  4,027,068.31  - - 4,027,068.31

二、累计折旧合计：  33,109,806.03  2,435,961.22 (449,452.80) 35,096,314.45

其中：房屋及建筑物  23,537,817.59  1,604,309.37 - 25,142,126.96

   机器设备  2,323,168.04  270,346.62 (1,170.00) 2,592,344.66

   电子设备、器具及家具  3,623,468.53  209,053.86 (448,282.80) 3,384,239.59

   其他运输设备  144,201.51  -   - 144,201.51

   酒店改造  3,481,150.36  352,251.37 - 3,833,401.73

三、固定资产账面净值合计  41,148,539.09   39,091,951.25

其中：房屋及建筑物  36,697,760.52   35,093,451.15

   机器设备  3,094,292.80   2,879,609.18

   电子设备、器具及家具  794,545.43   909,201.95

   其他运输设备  16,022.39   16,022.39

   酒店改造  545,917.95   193,666.58

四、减值准备合计  -   -   -   -

其中：房屋及建筑物  -   -   -   -

   机器设备  -   -   -   -

   电子设备、器具及家具  -   -   -   -

   其他运输设备  -   -   -   -

   酒店改造  -   -   -   -

五、固定资产账面价值合计  41,148,539.09   39,091,951.25

其中：房屋及建筑物  36,697,760.52   35,093,451.15

  机器设备  3,094,292.80   2,879,609.18

   电子设备、器具及家具  794,545.43   909,201.95

   其他运输设备  16,022.39   16,022.39

   酒店改造  545,917.95   193,666.58

于 2012 年 12 月 31 日，本公司无固定资产所有权受到限制。

 固定资产说明：

 (1)  账面原值本年增加系因购置而增加；

(2)  账面原值本年减少系因处置而减少；

 (3)  累计折旧本年增加系因计提而增加；

 (4)  累计折旧本年减少系因处置而减少。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度